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رصدخانه

مهمانِ ناخوانده
نگاهی به اهداف سفر وزیر خارجه عربستان به عراق

عادل الجبیر، وزیر خارجه عربســتان، روز گذشته در سفری بی سابقه و از 
پیش اعلام نشــده، به بغداد سفر و با مقامات ارشد عراقی، از جمله حیدر 
العبادی، نخســت وزیر این کشــور دیدار و گفت و گو کرد. به فاصله اندکی 
پس از اعلام این ســفر، بحث ها و گمانه زنی های گوناگونی درباره ابعاد و 
جنبه های مختلف آن و همچنین اهداف ســعودی ها از این اقدام مطرح 
شــد. از یک ســو، انجام این ســفر بلافاصله پس از انجــام حمله هوایی 
نیروهــای عراقی علیه مواضع داعش در ســوریه، این بحــث را به وجود 
آورده که ســفر جبیر، به معنای شناسایی عراق به عنوان یک قدرت آینده 
منطقه ای است. از سوی دیگر، اظهارات وی درباره امکان میانجی گری 
عراق میان عربســتان و ایران، به معنای اتخاذ رویکردی جدید از ســوی 

ریاض درباره مسائل منطقه ارزیابی شده است. 
در میان تحلیل های منتشــره درباره ســفر الجبیر به بغداد، ســیف اکثم 
المظفر، تحلیلگر عراقی در پایگاه خبری براثا می نویسد نیروی هوایی عراق 
روز جمعه گذشته برای اولین بار از سال 2003 مناطقی خارج از مرزهای 
عراق را بمباران کرد و مقر تجهیز خودروهای انتحاری داعش در مناطق 
»البوکمال« و »حصیبه« را با جنگنده های پیشــرفته »اف 16« موفقیت 
هدف قرار گرفت که پیام واضحی داشت مبنی بر اینکه عراق قدرت آینده 
اســت و امنیتش فراتر از مرزهاست. المظفر ادامه می دهد: صبح فردای 
بمباران داعش در خاک ســوریه، »عادل الجبیر« وزیر خارجه ســعودی 
وارد بغداد شــد و بر خلاف گذشــته، ادبیاتی نرم و دیپلماتیک داشــت؛ به 
طوری که برای اولین بار از سال 2003 پیروزی های محقق شده عراق بر 
گروه های تروریستی را تبریک گفت و بر آمادگی عربستان برای کمک به 
عراق در راستای مبارزه با تروریسم و همچنین بازگرداندن ثبات به مناطق 

آزاد شده تأکید کرد. 
وزیر خارجه ســعودی همچنین در این دیدار، خواســتار باز شدن تمامی 
پرونده های معلق مانده بین دو کشــور و انجام سفرهای متقابل شد. این 
نویســنده عراقی می افزاید: عراق می تواند از این شــرایط استفاده خوبی 
بکند اگر بتواند در مســیر صحیح قدم برداشــته و در راستای منافع پیش 

برود تا بتواند عراق را ایســتگاه صلح و حل مشکلات و پایان درگیری ها و 
اختلافات و تروریسم در منطقه بکند.

عبدالبــاری العطوان، ســردبیر روزنامه »رای الیوم« نیز در در ســرمقاله 
امروز این روزنامه به بررسی علل سفر عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان 
ســعودی به عراق پرداخت و مهمترین علت آن را تصمیم عربستان برای 
خــروج از انزوای منطقه ای بیان کرد. وی نوشــت »عــراق کوتاهترین و 
وســیعترین دروازه برای رســیدن به تهران است«؛ این جمله ای است که 
سفیر اعلام نشده عادل الجبیر به عراق را تفسیر می کند. الجبیر در تمامی 
مذاکرات خود با مقامات عراقی بر علاقه این کشور برای بازگشایی صفحه 
جدیدی از روابط با بغداد سخن گفت. با توجه به روابط بحرانی دو طرف که 
تا ســر حد قطع روابط هم رســیده است، این سفر غافلگیر کننده بود؛ زیرا 
روابط بغداد و ریاض بعد از اظهارات ثامر السبهان، سفیر سابق عربستان 

در عراق به اوج بحران رسیده بود. السبهان در اظهارات خود به نیروهای 
داوطلب مردمی )حشد الشعبی( حمله کرده بود که در نهایت با درخواست 

وزارت خارجه عراق از این کشور خارج شد.
عطوان در ادامه پنج دلیل را برای سفیر غیر منتظره وزیر خارجه عربستان 
بــه عراق ذکر می کند. نخســت اینکه روند مبارزه با تروریســم در عراق با 
موفقیت همراه بوده است و بسیاری از شهرهای عراق که در کنترل گروه 
تروریســتی داعش بودند آزاده شــده اند و روند آزادسازی موصل پیشرفت 
چشم گیری داشته اســت. دومین عامل عملیات جنگنده های عراق در 
خاک سوریه است که با حمایت ایران، آمریکا و سوریه همراه بوده است. 
جنگنده های عراقی در این حملات مواضع گروه تروریستی داعش را در 
شهر مرزی »بوکمال« در خاک سوریه بمباران کردند. این حملات نشانگر 
نقش جدید دولت عراق در سوریه است. سومین دلیل عبارت است از حمله 

گروه تروریستی داعش به مرکز »طریبیل« واقع در مرزهای اردن و عراق و 
کشته شدن شمار زیادی از سربازان عراقی. این معبر به مرزهای عربستان 
نزدیک است و گزارش هایی وجود دارد که نشان می دهد عناصر داعش در 
استان الانبار که همجوار مرزهای شمالی عربستان است فعال شده اند.
دلیل چهارم ســفر الجبیر این اســت که حکام عربســتان بــه این نتیجه 
رســیده اند که سیاســت انزوا و ورود به درگیری با کشــورهای همسایه بر 
اساس گرایش های مذهبی بسیار خطرناک است و باید سیاست نرمش را 
در پیش بگیرند. روابط ریاض با سوریه بحرانی است و با یمن در جنگ قرار 
دارد و روابط این کشور با ایران بحرانی و با عراق تقریبا قطع شده است. در 
نهایت، دلیل پنجم نیز آن است که عربستان به این نتیجه رسیده که عراق 
و ایران در آینده نزدیک نقش منطقه ای بارزی را به ویژه در مسئله سوریه 
بازی خواهند کرد. ریاض به خوبی می داند که گفت وگو با ایران تنها نردبان 
خروج از چاه یمن اســت و شاید عراق بهترین واسطه در این زمینه باشد. 
خلاصه کلام این که سفر غیر منتظره عادل الجیبر به بغداد شاید نتیجه 
بازنگری ریاض در سیاست های خود باشد و در جهت تلاش برای خروج 
از انزوای منطقه ای صورت گیرد. این سفر در حقیقت اعتراف به شکست 
سیاست  درگیری مذهبی است که عربستان طی سال های گذشته آن را 
در پیش گرفته اســت؛ چرا که الجبیر عالی ترین مقام سعودی است که از 

سال 2003 به عراق سفر می کند.
گفتنی است سعد الحدیثی، سخنگوی دفتر حیدر العبادی، نخست وزیر 
عراق در یک گفت و گوی تلویزیونی اعلام کرد که یک هیأت کارشناســی 
با هدف گسترش همکاری های دو جانبه بزودی به عربستان سفر خواهد 
کرد. او این سفر را در پاسخ به دیدار روز گذشته عادل الجبیر، وزیر خارجه 
ســعودی به بغداد دانست. رئیس دفتر نخست وزیر عراق در ادامه گفت: 
دولت به طور جدی در راستای دوری از سیاست صف بندی، اقدام می کند 
و تلاش دارد مسیرهای همکاری با تمامی کشورهای عربی و منطقه ای 
و جهانی را باز کند. وی افزود: پس از پیروزی های متعدد علیه داعش در 

موصل، سیاست کشورها در قبال عراق تغییر کرده است.

طرح های تجزیه طلبانه جدید اقلیم کردستان عراق
در حالی که عملیات نیروهای دولتی و مردمی عراق برای آزادسازی کامل شهر موصل از اشغال داعش ادامه دارد، برخی گزارش ها حاکی از آن است که نیروهای وابسته به اقلیم کردستان عراق، برنامه های دیگری را در سر داشته و تمایل به 
استفاده از موصل به عنوان ابزاری برای فشار به بغداد دارند. روزنامه انگلیسی »گاردین« در مطلبی به بررسی وضعیت کنونی عملیات علیه داعش در موصل پرداخته و می نویسد، سران اقلیم کردستان عراق می خواهند از مناطقی که توسط نیروهای 
وابسته به خودشان در عملیات موصل آزاد می شود، به عنوان ابزاری برای چانه زنی در مقابل دولت مرکزی عراق استفاده کرده و زمینه جدایی از بغداد را فراهم سازند. به نوشته این روزنامه، به موازات ادامه پیشروی نیروهای عراقی به سمت مناطق 
غربی موصل، اکنون توجه بسیاری معطوف این شده که پس از شکست کامل داعش، وضعیت شمال عراق به چه صورتی خواهد بود. وزرای اقلیم خودمختار کردستان عراق بر این باورند که یکی از گزینه ها، پس دادن مناطق آزاد شده توسط 
نیروهای پیشمرگه به دولت بغداد، در ازای کسب استقلال اقلیم کردستان است. فلاح مصطفی، وزیر خارجه اقلیم کردستان عراق در همین زمینه اظهار داشت؛ هرچند ائتلاف موصل، متشکل از نیروهای عراقی و نیروهای پیشمرگه، در مسیر 
آزادسازی کامل این شهر از دست داعش قرار دارد، زمان آن رسیده که کردستان در مسیر خود حرکت کند.  یکی از عواملی که به انگیزه ای برای درخواست های جدید استقلال طلبانه اقلیم کردستان تبدیل شده، امیدواری به این موضوع است که 
دولت جدید آمریکا به رهبری دونالد ترامپ از این خواسته حمایت کند. گفته می شود مسعود بارزانی، رئیس اقلیم خودمختار کردستان عراق، به تازگی »به طور جدی« با مایک پنس، معاون اول ترامپ درباره موضوع استقلال صحبت کرده است.

تظاهرات علیه نامزدهای مخالفان ریاست جمهوری در فرانسه

 اردوگاه عراقیان آواره 
در موصل

پرش سرگرم کننده در جشنواره در بوپال

 فرانسوا اولاند در نمایشگاه کشاورزی 
در پاریس

 مشخص شدن تاریخ 
دور بعدی مذاکرات سوریه

یک منبع نزدیک به استفان دی میستورا، نماینده سازمان ملل 
متحد در امور ســوریه، از تصمیــم وی برای برگزاری دور بعدی 
مذاکرات صلح میان دولت و گروه های معارض سوری در نیمه 
گاه گفت: انتظار می رود دور  دوم ماه مارس خبر داد. این منبع آ
بعدی  3 مارس برگزار شود. گفتنی است پیشتر دی میستورا گفته 
بود که به دنبال ایجاد انسجام سیاسی در گفتگوهای مربوط به 
سوریه است. در گفتگوهای ژنو بر سر مسائل مربوط به مدارکی 
که از سوی معارضان و نمایندگان دولت سوریه در تاریخ 23 فوریه 

به سازمان ملل تحویل شده بود، گفتگو شده است.

  واکنش روسیه 
به اظهارات هسته ای ترامپ

تعدادی از نمایندگان روسیه به اظهارات رییس جمهور آمریکا 
درخصوص برتری طلبی تسلیحات هسته ای این کشور، واکنش 
نشان دادند. دونالد ترامپ در تازه ترین اظهارات خود از کاهش 
توان آمریکا در تولید ســلاح های هسته ای خبر داد و گفت که 
او این وضعیت را تغییر خواهد داد. کنستانتین کوساچف گفت: 
ترامــپ در مبارزات انتخاباتی خود شــعار »ما آمریکا را بار دیگر 
بزرگ می کنیم« را سرد داد؛ اما اگر معنای آن، برتری هسته ای 
است، پس او با این کار جهان را به بدترین دوره رقابت تسلیحاتی 

در دهه های پنجاه و شصت قرن گذشته بازخواهد گرداند.

 آمریکا از شورای حقوق بشر 
سازمان ملل خارج می شود

یــک مقام آمریکایی اعلام کرد که دولــت ترامپ درصدد خارج 
کردن آمریکا از شورای حقوق بشر سازمان ملل است. این تصمیم 
ترامپ به دلیل رأی این شــورا علیه اســرائیل بوده است. اگر چه 
انتظار نمی رود که آمریکا به ســرعت از این شورا خارج شود، اما 
این نگرانی وجود دارد که در دوران ریاست جمهوری ترامپ آمریکا 
نقش کمرنگ تری را در موضوعات حقوق بشری عرصه بین الملل 
ایفا کند. تصمیم نهایی درباره این موضوع را رکس تیلرسون، وزیر 
امور خارجه آمریکا و همچنیــن نیکی هیلی، نماینده آمریکا در 

سازمان ملل و البته دونالد ترامپ اتخاذ خواهند کرد.

  آغاز تور آسیایی 
پادشاه عربستان

سلمان بن عبدالعزیز پادشاه عربستان سعودی در آغاز سفر به 
برخی کشورهای شرق آســیا وارد مالزی شد. پادشاه سعودی 
مورد اســتقبال محمد پنجم پادشاه مالزی قرار گرفت. محمد 
نجیب عبدالرزاق، نخست وزیر مالزی در این رابطه اعلام کرد 
که هدف از ســفر پادشاه سعودی به کوالالامپور، تقویت روابط 
دوجانبه بر اساس اعتماد و احترام متقابل است. پادشاه سعودی 
پــس از مالزی به اندونزی، برونئی، ژاپن، چین و مالدیو ســفر 
خواهد کرد. آخرین سفر پادشاه سعودی به مالزی در سال 2006 

بود که توسط ملک عبدالله صورت گرفت.
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